

ZIEMIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Pilsudskiego 6, Konto P. K. O. Nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odroczenie zaznaczyć na rachunek „Życie Podlasia”. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—14 codziennie, Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12—13

WYBITNA POPRAWA

Zmiana sytuacji na rynkach artykułów rolnych przechodzi jakby niepostrzeżenie dla ogółu. Zaledwie tu i owdzie ukażą się jakieś wiadomości o notkach porównawczych, odnoszące o zwykłe cen i moeniejszej tendencji.

Tymczasem sytuacja rynkowa płodów rolnych, a zwłaszcza zbóż, zmieniła się w tym roku diametralnie.

Powodem niezwracania uwagi na te zmiany jest prawdopodobnie zarówno odmielnianie wielu rządów na łuniecie rozgłosu postępującej wyższości cen, jak i niedoceniaenie przez społeczeństwa wielkiej różnicy między sytuacją tegoroczną a słuskami panującymi na rynkach zbożowych przez kilka ostatnich lat. Po prostu wszyscy tak przyzwyczaili się do niskich cen płodów rolnych z powodu nadmiaru ziarna zarówno zbieranego jak i leżącego w zapasie na stogach, że mimo uderzającej wyższości cen zbóż — nie zdają sobie sprawy z istoty zmiany na rynkach rolnych.

Na czym ta zmiana polega? W pierwszych latach kryzysu w rolnictwie nadmierna produkcja zbóż dawała olbrzymie nadwyżki, wywołane też w dużej mierze znacznym spadkiem konsumpcji, która przesuwała się z ziarna i jego produktów na inne artykuły. Ściągający coraz głębiej kryzys gospodarczy wytracił z orbity konsumpcji olbrzymie rzesze bezrobotnych na całym świecie. Zmniejsza się również konsumpcja rzesz pracujących wraz ze spadkiem ich dochodów. Różnica między zapotrzebowaniem a urodzajami była tak wielka, że wytworzył się nadmiar zapasów ziarna, które nie zmniejszają się nawet wówczas, gdy uprawę zbóż zaczęło szturchnąć łamowac. Działyły tu dwa czynniki: konsumpcja pod wpływem coraz powszechniejszego kryzysu szczybić miała od zmniejszania się produkcji, a z drugiej strony obroty zbożem kurczyły coraz bardziej rygorystyczne ograniczenia importowe na całym świecie.

W tym roku sytuacja pod każdym względem jest całkowicie odmienna. Przedewszystkiem zbiór zbóż był za mały nawet w stosunku do zmniejszonego przez kryzys zapotrzebowania. Jednocześnie przejawilo się wraz z ożywieniem gospodarczym, wraz z poprawą koniunktury, zmniejszenie zapotrzebowania ziarna i jego przetworów. Wzrosła bowiem i wzrosła w dalszym ciągu konsumpcja. Już te dwa momenty zdublowały przyczynę wzrostu cen zboża. Na rynkach zbożowych zagralo żelazne nie odmiennie od wieków zasadnicze prawo koniunktury: zmalała popyt, a zwiększają się zapotrzebowanie. Skutek nie mógł być inny, jak tylko jeden — znaczna zniżka cen. Mogły więc one i powinny iść znacznie szczybić w górę, niż to miało miejsce. Kupiecwo obawialo się urodzajów na południowej półkuli, słomniczy rząd, dopuścił do zbyt gwałtownej wywozy. Okazało się jednak, że nadwyżki wysoko Argentyny nie przekroczy tegorocznego za-

potrzebowania importerskich krajów Europy, które wobec słabych letoroczych zbiorów zakupić muszą 12 milion. kwintali. Ilość tych zakupów zrównoważy ewentualną większą podaż ze strony Argentyny. Ogółem bowiem niedobór w zakresie samej pszenicy objawia się na blisko 35 milion. kwintali. Jasne jest, że Argentyna swymi nadwyżkami nie będzie w stanie pokryć nawet połowy tego braku. Trzeba więc będzie sięgnąć do pozostałych zasobów z lat dawnych, które spadną według wszelkiego prawdopodobieństwa w ciągu bieżącej kampanii, a więc do lipca roku przyszłego do poziomu około 35 milion. kwintali. Tak mały zapasów ziarna na świecie nie było już od 12 lat.

Zmieniła się też sytuacja w międzynarodowych obrotach zbożem. Przyszło rozluźnienie utrudnień i ograniczeń w handlu międzynarodowym po prze-

prowadzonej ostatnio dewaluacji w wielu zachodnich krajach europejskich. W ten sposób odpada więc trzecia przyczyna, hamująca w latach poprzednich poprawę cen zbóż.

Do tych trzech warunków obiektywnych, które zmieniły sytuację na rynkach zbożowych, doszedł ostatnio nieprzewidywany czynnik: wojenny. Czynnikiem tym są nastroje polityczne i wypadki zachodzące zarówno w Hiszpanii jak i na Dalekim Wschodzie.

Szereg państw pod wpływem międzynarodowych wypadków politycznych czynią zwiększone zakupy zbóż. Przede wszystkim znaczne ilości zakupują Włochy, których zwiększono zapotrzebowanie ziarna łączy się z koniecznością utrzymania dużego pogłowia militarno-technicznego w Abisynii. Również duże zakupy czyni ostatnio Anglia, która powołała nawet urząd wyży-

wienia. Rosja natomiast, która nawet przy braku urodzaju wobec specyficznej struktury gospodarzej sprzedawca może znaczne partie ziarna, wycofała się w tym roku z rzędu państw eksportujących. Przyczyniała się do tego niewątpliwie nie pewna sytuacja na Dalekim Wschodzie, jak i wypadki hiszpańskie. Tak więc nastroje i wypadki wojenne wpłynęły na zwiększenie się zapotrzebowania ziarna, którego akurata się na świecie obecnie tak mało.

Taka sytuacja odbiła się oczywiście również i na rynkach polskich, gdzie mimo większej niż poprzednio podażi wzrosły ceny pszenicy, a zwłaszcza żyta. Podniosły się również ceny jęczmienia. Wzrost ten tłumaczy się wyższą ceną żyta w Kanadzie i Sł. Zjednoczonych oraz zwiększeniem zakupów jęczmienia przez Włochy.

Sytuacja w rolnictwie doznała więc dalszej wybitnej poprawy. z.

KILKA UWAG O BUDOWNICTWIE WIEJSKIM

Racjonalna zabudowa wsi napotyka niejednokrotnie na wiele trudności skutkiem olbrzymiej szerokości osiedli wiejskich. Dużo lat minie jeszcze zanim będzie ukończona komasacja gruntów, wobec czego trzeba szukać sposobów takiego rozwiązania, aby z jednej strony zapewnić bezpieczeństwo ogniwo, z drugiej zaś strony, aby przez zbyt rygorystyczne stosowanie przepisów obowiązujących nie zszpecił charakteru i stylu wsi polskiej. Zgodzimy się wszyscy, że ładnie podbudowana chała wiejska z jej charakterystycznym czerem, lub dwu spadowym wysokim dachem strzechy, o jasnych białych ścianach, z okienkami pomalowanymi żywymi, barwnymi kolorami, sadem owocowym, i liściastymi drzewami, chroniącymi, jak tarcza bezpieczeństwa przed ogniem, harmonizuje z otaczającym chałą naturalnym łem wiejskim i byłoby przestępstwem stosowanie modernistycznych form lub zabezpieczeń zmieniających charakter polskiej chały.

Jeden z artykułów prawa budowlanego obowiązującego obecnie (art. 2) omawia sposób budowy na wsi, o ile szczerze rozmyślić działki nie dają możności zastosowania przepisanych odległości od granic sąsiadów.

Artykuł powyższy brzmi jak następuję:

„budynek wznoszony przy granicy, powinien posiadać pokrycie ogniotrwałe i powinien być zaopatrzony od strony granicy w mur ognioochronny bez otworów i próżni, o grubości co najmniej długości jednej cegły, wyprodukowany 30 cm. ponad dach”.

Stosowanie powyższego artykułu dla budynków stawianych przy granicy szczytem, chociaż szpecił budynek, szczególnie przy 2-u spadowym dachu, lecz nie w takim stopniu, jak w wypadku, gdy budynek dotyka granicy bo, w tedy należy zastosować 1-o spadowy, lub 3 spadowy dach dla

ściców na plac budującego. Dla budynku drewnianego wiejskiego będzie to miało wygląd nieestetyczny i okiełsi nieformalny bryły ze słerczącą wysoko gładką ścianą nie wciągając się harmonijnie w jedną całość z budynkiem, którego charakter wymaga jednolitego zrębu związanego w węglach w 4-ch narożnikach. Nasuwa się pytanie, czy, wnikając w myśl prowadzącej, zastosowanie zabezpieczeń przeciwogniowych nie dалоby się uzyskać gwarancje bezpieczeństwa przez pewne zmodyfikowanie tego uciążliwego dla ludności wiejskiej ryguru prawnego, nie szpecąc charakteru, powiedzmy stylu, polskiej chały wiejskiej. A więc należałoby zachować warunek artykułu prawa, dotyczący pokrycia ogniowatego dachu przez stosowanie słomy glinowanej, dachówki, lub innego ogniotrwałego materiału w wypadkach, gdzie odległości od granic sąsiadów nie mogą być zastosowane, z postawieniem 2-u, lub 4-o spadowych dachów, z uzupełnieniem od strony granicy rynien w celu odprowadzenia ściców na plac budującego, oraz wykonania poza ścianą drewnianą murowaną ścianę z cegły, lub pustaków, lecz doprowadzając mur ściany tylko pod okap dachu. Przy tego rodzaju rozwiązaniu charakter budynku nie straciłby wyglądu zewnętrznego, jak również w dostatecznym stopniu będzie zabezpieczony pod względem ogniowym. W wypadkach, gdzie sąsiednie place nie są zabudowane, lub też w razie zabudowania, odległości przepisowe (12 m.) między ścianami budynkami na to pozwala, natomiast obmurowanie ściany od strony granicy może wystarczyć wprost otynkowanie ściany granicznej grzyłą zaprawą wapienną na siance żelaznej.

Nadzwyczaj ważną rzeczą dla bezpieczeństwa ogniowego jest w jaknajszerszym zakresie stosowanie zasadzenia przestrzeni między budynkami

sąsiadów drzew liściastych, które zapewniają bezpieczeństwo ogniwo, z drugiej zaś strony nadają estetyczny wygląd wsi.

Na zadziwienie wsi naszej należy zwrócić baczną uwagę, gdyż racjonalne zadziwienie wsi jest jednym z najlepszych zabezpieczeń przeciwogniowych.

Uwagi powyższe nasuwające się przy bliższym zapoznaniu się z warunkami nowego budownictwa wiejskiego, mamy nadzieję, znajdą odzewek u czynników zainteresowanych państwowych i samorządowych, których troską jest z jednej strony ułatwienie bytowania ludności wiejskiej, z drugiej strony opieka nad bezpieczeństwem.

Pomoc Zimowa

Z inicjatywą Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym miejscowe Towarzystwo dobroczynności przystąpiło do organizowania obniód dla dzieci bezrobotnych. W tym celu zwróciło się z apelem do istniejących na terenie naszego miasta stowarzyszeń, które w gronie swych członków znajdują chętne osoby, obiarujące jednorazowo posiłek dzienny na okres do dnia 31 marca 1937 roku.

Kto Rodziny Leśnika w Siedlcach pierwsze w odpowiedzi na apel przesłał pod adresem Tow. Dobroczynności 31 sztuk podpisaną deklaracją na obiadu od następujących członków Kolei: dyr. Buchta, W. Borkowski, R. Borkowski, Branek, Brzdękowiński, Czarnycki, Golezewska, Harmala, Jankowski, Jankowski, Jezierska, Karpinski, Kloc, Kloński, Koczanski, Majewska, Milewski, Okniński, Reindl, Romanowska, Sadowska, Schwartz, Skibniowski, Smaczna, Stefanowska, Szczepanska, Stuzianka, Wiszniewski, Zmiejewska.

Nr. akt: 626/36

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Siedlcach rewiru I Piotr Leszczyński mający kancelarię w Siedlcach ul. Kilińskiego 23, na podstawie art. 676 i 679 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 25 stycznia 1937 r. o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Siedlcach odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu całego zmiennego współwłasności Bejli Spektora, Sruła i Lejusia Stolorzów, Marieszu Rubin-skiej, Pesi Rajch, Cwyli, Doby, Bejli, Berka, Doby po Mendlu, Cwyli po Mendlu i Herszku Stolorzów nieruchomości położonej w Siedlcach przy ulicy Aślanowicza Nr. 38, składającej się z placu i budynków mieszkalnych i gospodarczych mającej założoną księgę hipoteczną w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie Okręgowym w Siedlcach.

Nieruchomość oszacowana została na sumę 7000 zł., cena zaś wywołania wynosi 5250 zł., cena zaś wywołania wynosi 700 zł.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości 700 zł.

Rękojmię należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze maoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmiennie.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 8-jej do 18-jej, akła zaś postępowania egzekucyjnego można przegladac w sądzie grodzkim w Siedlcach, ul. 1-go Maja Nr. 15.

Dnia 10 grudnia 1936 r.

Komornik
Leszczyński

dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmiennie.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 8-jej do 18-jej, akła zaś postępowania egzekucyjnego można przegladac w sądzie grodzkim w Siedlcach, ul. 1-go Maja Nr. 15.

Dnia 10 grudnia 1936 r.

Komornik
Leszczyński

Zgubiono

Książeczkę wkładową KKO. Zw. Międzykomunalnego w Siedlcach Nr. 1754 (Lea Goldbergerów) Uprazn się łask. znaleźć o zwrot do Redakcji „Życia Podlasia” za nagrodą.

HANDEL WIN I WÓDEK

E. EKERMANA
Siedlce, Pułaskiego 8.

Poleca w dużym wyborze wódki, wina, koniaki, likiery krajowe i zagraniczne. Sery ementalskie, litewskie i l. p. konserwy.
CENY UMIARKOWANE.

UWAGA!!!

Ważne n o w o ś c i Ś w i a t e c z n e !

Najelegantsze
najprzystępniejsze
najmniejsze
najtańsze

Podarunki Gwiazdkowe z wyrobów Skórzano-galanteryjnych posiada w dużym wyborze z własnego wyrobu

Pracownia

WALIZEK TEK i TOREBEK damskich
p.t. „PODRÓŻ”

Siedlce, Przechodnia 3, (sklepy magistrackie)

Ceny rewelacyjnie niskie

Nr. akt: 967/36

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Siedlcach rewiru I Piotr Leszczyński mający kancelarię w Siedlcach ul. Kilińskiego 23 na podstawie art. 676 i 679 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 25 stycznia 1937 r. o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Siedlcach odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należący do dłużnika Tomasza Harasima nieruchomości położonej w Siedlcach przy ulicy Kazimierzowskiej Nr. 6, składającej się z placu oraz domu mieszkalnego i budynku gospodarczego nie mającej urządzonej hipoteki.

Nieruchomość oszacowana została na sumę 6600 zł., cena zaś wywołania wynosi 7200 zł.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości 960 zł.

Rękojmię należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze maoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile

POLSKA HURTOWA SPRZEDAŻ BIELIDŁA

Zakładów Solvay w Polsce

W. SAMBORSKI
Siedlce, Floriańska 3, telefon 95.

Sala dobrze ogrzana.

PHILIPS

ALADYN 102 A.

DWIE PENTODY WIELKIEJ MOCY
Na raty po zł. 16.40 miesięcznie.

Demonstracja i sprzedaż w firmie

M. HALBERSTADT
Siedlce, Kilińskiego Nr. 29
(I-sze piętro) tel. 158.

Warunki prenumeraty: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobne — 10 gr. za wyraz w wierszu jednosłupowym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Wydawca: Podlaska Spółdzielnia Wydawnicza

Drukarnia Polska Z. Pokrzywińskiego, Siedlce, ul. Pułaskiego 9, tel. 3.

RESTAURACJA

VICTORIA

wydaje smaczne

ŚNIADANIA, OBJADY I KOLACJE

od godz. 8-jej wieczorem

Dancing Towarzystwi

Doborowy zespół orkiestralny
Kuchnia obficie zaopatrzona

CENY NISKIE.

Broń, amunicję, przybory myśliwskie.

Artykuły turystyczne sportowe (tenis, football, przybory rakiet do naciągów)

Maszyny do strzyżenia, golenia, brzytwy, noże (żelazo, tacażka, maszynki do mięsa, mylniki, kłaski dla psaków).

Opony, części, oleje i akcesoria samochodowe.

Wazetki pakunki asbestowe miedziane, grafitowe, lożowane, konopiane, gumowe i filigran. Łożyska kulkowe S.K.F. wreszkiego rodzaju.

Pasy pociągowe skórzane, balata i wężo gumowe. Wirniki, części i oliwa do wirników.

Narzędzia ogrodnicze i wyroby cementowe, stopy graniczne.

MELITOL domieszka do cementu przeukłowo wodzie.

POLECA PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.

„SPORT PODLASKI“

dawniej J. H. Ciok
Siedlce, Piłsudskiego 63a tel. 222.

LEKARZ STOMATOLOG

Wacław Kolczyński

otworzył gabinet lek.-dentystyczny w Siedlcach, Piłsudskiego Nr. 16. Schorzenia jamy ustnej, leczenie zębów, regulacja zębów, szczek oraz zęby sztuczne.

LEKARZ DENTYSTA Kaczkol Tadeusz

SIEDLCE, SIENKIEWICZA 33. tel. 118

DR. S. TENENBAUM Siedlce, Piłsudskiego 50, b. mieszkanie d-ra Gościńskiego.

Specjalność: choroby kobiece i wewnętrzne. Po dłuższej specjalizacji w szpitalu Św. Łazarza w Warszawie leczę choroby weneryczne.

Lekarz-dentysta

Leopold Gelbfisz przeprowadził się na ul. Piłsudskiego 24. tel. 200 nad apteką Przyburzowskiego.

OKULISTA Dr. Lucjan Weingott z Warszawy przyjmuje chorych na oczy w Siedlcach, ulica Kilińskiego 14 we wtorki i piątki od godz. 11—2 p. p.

LEKARZ DENTYSTA

Z. HAMBURCZEW
Kilińskiego 22 i p.

Przyjmuje w godz. od 10 do 2 i od 4 do 6 godzinie. Przy gabinecie pracownia zębów sztucznych.